
2022학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

행정활동수입 0 0 1,488  

그밖의행정활동수입 0 0 1,488  

그밖의행정활동수입 0 0 1,488  

(성립전) 그밖의수입 1,487,370 = 1,488,000

세입합계 0 0 1,488 세입 총 합계 1,488
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2022학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 -1,000 0 0 -1,000    

직원인건비 -2,478 0 0 -2,478    

직원급여 -2,478 0 0 -2,478    

(추경3회) (보조금및지원금)

 직원급여
-2,478,000 =   -2,478,000

그밖의인건비 1,478 0 0 1,478    

그밖의인건비 1,478 0 0 1,478    

(추경3회) (보조금및지원금) 방역도우

미인건비,4대포함(운영비지출)
1,478,000 =   1,478,000

운영비 0 0 1,156 1,156    

관리운영비 0 0 1,156 1,156    

수용비 0 0 1,156 1,156    

(성립전) (그밖의수입) 기타

 소모품비
1,155,490원 =   1,156,000

시설설비비품비 1,000 0 0 1,000    

시설비 1,000 0 0 1,000    

시설비 1,000 0 0 1,000    

(추경3회) (보조금및지원금)

 소규모공사및수선비
1,000,000 =   1,000,000

지난연도지출금 0 0 332 332    

지난연도지출금 0 0 332 332    

지난연도지출금 0 0 332 332    

(성립전) (그밖의수입) 전년도 교직원

 연말정산 원천징수
331,880원 =   332,000

세출합계 0 0 1,488 1,488
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